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1. Úvod:

Význam antigenních systémů erytrocytů

Zařízení transfuzní služby jsou zodpovědná za odběr dárcovské krve,

zpracování a testování na přítomnost infekčních chorob, které jsou

přenosné krví (viry hepatitid, retroviry). Odebraná krev je dále zpracována

na transfuzní přípravky (erytrocyty, trombocyty, plazmu), které jsou

využívány k léčbě pacientů. Součástí zařízení transfuzní služby jsou

imunohematologické laboratoře, které provádí předtransfuzní vyšetření.

Pro správné provedení předtransfuzního vyšetření je klíčová preanalytická

fáze – správný odběr vzorku, jeho označení a transport za definovaných

podmínek do příslušné laboratoře. V mnoha případech pomáhají

imunohematologické laboratoře řešit problémy, které mohou vzniknout

během nebo po transfuzi (tzv. potransfuzní reakce). Jednou z příčin těchto

reakcí může být výskyt protilátek v séru, které po reakci s antigenem

erytrocytu mohou způsobit hemolýzu a následně poškození zdraví nebo i

smrt pacienta.

U dárců krve se při každém odběru vyšetřuje krevní skupina a

screening protilátek. Pokud je screening pozitivní, musí být protilátka

určena (identifikována) dalšími testy. Obdobné vyšetření (krevní skupina,

screening protilátek, popř. identifikace protilátek) se také provádí u

pacienta, který se stane příjemcem transfuze. Součástí předtransfuzního

vyšetření je také zkouška slučitelnosti (křížová zkouška, cross match test),
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která potvrdí, že krev dárce je slučitelná s krví pacienta a že transfuze by

měla proběhnout bez imunologických problémů.

Cílem této práce bylo zjistit četnost výskytu antigenních systémů AB0, Rh

a Kell u dárců krve. Práce vznikla retrospektivním zpracováním výsledků

vyšetření dárců, kteří darovali krev na transfuzním oddělení Fakultní

nemocnice v Hradci Králové od 1. ledna do 31. prosince 2006.
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2. Teoretická část:

2.1. Erytrocyty

Erytrocyt je bezjaderná buňka,

v krvi nejpočetněji zastoupená.

Neobsahuje většinu nitrobuněčných

struktur, proto erytrocyt považujeme spíše

za neúplnou buňku.

Jeho struktura je uzpůsobena tak, aby snesl opakované deformace

z průměru kolem 7,2 μm ve velkých cévách na průměr kolem 2 μm

v kapilárách.

Membrána erytrocytu je elastická a pevná, může do ní omezeně pronikat

voda a některé anionty, ale zabraňuje úniku kationtů a bílkovin (hlavně

hemoglobinu). V membráně se uskutečňuje výměna lipidů mezi erytrocyty

a plazmou. Můžeme jí rozdělit na dvě základní složky:

a) vnitřní stranu membrány: jsou k ní fixovány kontraktilní

bílkoviny, které napomáhají udržet tvar erytrocytu.

b) vnější stranu membrány: jsou v ní uloženy integrální

molekuly glykoproteinů a glykolipidů, které jsou nositeli

antigenních vlastností červené krvinky 4
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2.2. Antigeny

Antigeny jsou látky, které mohou, po jejich zanesení do cizího

organizmu, vyvolat specifický obranný mechanizmus. Biologická úloha

antigenních látek je definovat imunologické "JÁ" prostřednictvím

biochemické struktury. To má hlavní význam pro integritu a individualitu

každého organizmu.3 Cizorodé bílkoviny, které se do těla příjemce

dostanou jinou cestou než trávicím traktem, rozpozná tělo jako cizí látky.

Rozpoznání cizí bíloviny vyvolá imunitní reakci organizmu. Tato obrana

se mimo celkové reakce projevuje tvorbou specifických protilátek, které

působí proti dané cizí látce.1 Bílkovinné antigeny obsahují obvykle

několik oblastí, na něž se váží jednotlivé protilátky; hovoříme o

antigenních determinantách neboli epitopech.3 Antigeny jsou buď

rozpustné v různých tělních tekutinách nebo se vyskytuji na povrchu buněk

většinou zabudované do struktury membrány.

Antigeny krevních skupin patří ke třem různým biochemickym

skupinám:

1

glykoproteiny - obsahují cukernou a bílkovinnou složku

glykolipidy - obsahuji cukernou a lipidovou složku

lipoproteiny - obsahuji lipidovou a bílkovinnou složku

Antigennost antigenů krevních skupin souvisí obvykle s cukernou

nebo bílkovinnou částí molekuly, zatímco imunogennost souvisí s celou

molekulou antigenu.1
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2.3. Genetika krevních skupinových systémů

Jako vlastnosti lidského těla se dědí i krevní skupinové systémy

člověka. Krevní antigeny mají obvykle proteinovou složku, která je

vytvářená procesem proteosyntézy. Člověk má pro každý krevní skupinový

znak jeden gen tvořený dvěma úseky DNA, které jsou uloženy v lokusech

chromozomového páru stejného chromozomu. Alely podle jejich

schopnosti kódovat antigenní znak dělíme na:

a) funkční (značíme je většinou velkým písmenem)

b) němé (značíme je většinou malým písmenem).

Krevní skupinové znaky se dědí podle klasických pravidel genetiky. Tedy

potomek získává jednu alelu z alelického páru od otce a druhou alelu z

alelického páru od matky.

1

2.4. Antigenní systémy

V současnosti je známo více než 250 krevních skupin, které lze

zařadit do 23 systémů. Mimo těchto systémů existují také sbírky krevních

skupin (Globoside-sbírka), řady vysoké frekvence antigenů (HFA) a řady

nízké frekvence antigenů (LFA).

Podle přítomnosti protilátek a jim odpovídajících antigenů přísluší

jedinci do různých krevních skupin, z nich jsou klinicky nejvýznamnější

AB0 a Rh.

2

1
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Tab.1. Antigenní systémy podle nomenklatury ISBT

2

SYSTÉM ISBT SYMBOL ANTIGENY POČET
ANTIGENŮ

AB0 AB0 A, B, AB1, A 4 1
MNSs MNS M, N, S, s, U, Ena,... 38
P P P1 1
Rhesus RH D,C,E,c,e,Cw 45 ,...
Lutheran LU Lua, Lub 18 , Lu4,...
Kell KEL K, k, Kpa, Kpb, Jsa, Jsb 21 ,...
Lewis LE Lea, Le 3 b
Dyffy FY Fya, Fyb 6 , Fy3, ....
Kidd JK Jka, Jk 3 b
Diego DI Dia, Dib, Wra, Wr 4 b
Cartwright YT Yta, Yt 2 b
Xg XG Xg 1 a
Scianna SC Sm, Bu3, Sc3 3
Dombrock DO Doa, Dob, Gya, Hy, Jo 5 a
Colton CO Coa, Co 3 b
Land./Wiener LW Lwa, Lwb, Lw 3 ab
Chido/Rogers CH/RG Ch1,Ch2,Ch3,Rg1,Rg2,WH 9
Hh H H 1
Kx XK Kx 1
Gerbich GE Ge2, Ge3, Ge4, Wb 7
Cromer CROM Cra, Tca, Tcb, Tcc, Dra 10 ,...
Knops KNOPS Kna, Knb, McCa,Sia, Yk 5 a
Indian IN Ina, In 2 b

2.4.1. AB0 systém

První lidské antigeny systému AB0 objevil roku 1900 Karl

Landsteiner.1 Za tyto objevy krevních skupin, jimiž položil základy

moderního transfuzního lékařství, byl Karl Landsteriner oceněn v roce

1930 Nobelovou cenou.2

- 13 -

Antigeny

Existují dva nejdůležitější antigeny – A a B. Geny, které kódují tyto

antigeny, mají tři alely. Alely A a B jsou kodominantní, alela 0 je tichá,

proto nevede k expresi antigenu. Jednu alelu člověk dědí po otci a druhou

po matce a výsledkem je šest možných kombinací (genotypy AA, A0, BB,

B0, AB a 00). Protože 0 je tichá alela, vede těchto šest kombinací ke

čtyřem fenotypům krevních skupin: A, B, AB a 0.

Antigeny A a B jsou oligosacharidy obvykle umístěné ve velkém

počtu na povrchu erytrocytů. Jsou tvořeny z prekurzoru (H antigen typ I

nebo II), který má sám antigenní vlastnosti. H antigen je tvořen

z jednoduché sloučeniny (základní látka). Tato základní látka nebo

prekurzor je základem pro antigeny v Lewis, I a P systému. Antigeny AB0

systému jsou tvořeny hlavně z prekurzoru H II a jsou nejen na membráně

erytrocytů, ale také volně v plazmě a sekretech (sliny, slzy).

Antigeny tohoto systému se tvoří nepřímým procesem. Proteiny

kódované alelami jsou vlastně enzymy - transferázy, které připojují


[…]


výskytu

KK 4 8,196 * 10 0,00283 -5 0,08 %

Kk 409 0,0672 0,0903 7,82 %

kk 4817 0,9089 0,9321 92,10 %

Tab.14. Výskyt antigenů erytrocytů v systému AB0 u žen (n=3137)

AB0

systém
Počet dárců Dolní mez Horní mez

Pravděpobnost

výskytu

0 1185 0,3472 0,4005 37,77 %

A 1024 0,2974 0,3490 32,64 %

A1 139 0,0334 0,0562 4,43 %

A1B 21 0,00304 0,01238 0,67 %

A2 29 0,0048 0,0156 0,92 %

A2B 4 0,00014 0,00466 0,13 %

AB 232 0,0596 0,0885 7,40 %

B 503 0,1391 0,1795 16,03 %

Tab.15. Výskyt antigenů erytrocytů v RhD systému u žen (n=3137)

RhD

systém
Počet dárců Dolní mez Horní mez

Pravděpodobnost

výskytu

POS 2496 0,7637 0,8089 79,57 %

NEG 641 0,1805 0,2249 20,43 %
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Antigeny CcEe byly vyšetřeny u 2370 z celkem 2496 žen s RhD

pozitivním faktorem, tzn. u 94,95%.

Tab.16. Výskyt antigenů CcEe s RhD pozitivním faktorem u žen (n=2496)

Antigeny

CcEe
Počet dárců Dolní mez Horní mez

Pravděpodobnost

výskytu

CC 546 0,2042 0,2581 23,04 %

Cc 1362 0,5429 0,6060 57,47 %

cc 462 0,1705 0,2211 19,49 %

EE 60 0,0165 0,0369 2,53 %

Ee 714 0,2725 0,3311 30,13 %

ee 1596 0,6430 0,7029 67,34 %

Tab.17. Výskyt antigenů CcEe s RhD negativním faktorem u žen (n=641)

Antigeny

CcEe
Počet p dárců Dolní mez Horní mez

Pravděpodobnost

výskytu

CC 1 1,56 * 10-6 0,0143 0,16 %

Cc 56 0,0565 0,1270 8,74 %

cc 584 0,8712 0,9422 91,11 %

EE 0 0 0,0107 0 %

Ee 12 0,0063 0,0417 1,87 %

ee 629 0,9583 0,9937 98,13 %

Tab.18. Výskyt antigenů erytrocytů v systému Kell u žen (n=3137)

Kell

systém
Počet dárců Dolní mez Horní mez

Pravděpodobnost

výskytu

KK 6 0,00035 0,00568 0,19 %

Kk 246 0,0636 0,0933 7,76 %

kk 2885 0,8927 0,9245 90,95 %
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5. Závěr

Předmětem závěrečné kapitoly této bakalářské práce je zhodnocení

výsledků a jejich porovnání s očekávanými hodnotami. V předchozí

kapitole byly antigenní vlastnosti erytrocytů u dárců krve FN transfuzního

oddělení v Hradci Králové za období 1.1. 2006 až 12.12. 2006 statisticky

zpracovány nejdříve bez závislosti na pohlaví a pak rozděleny v závislosti

na pohlaví v jednotlivých systémech AB0, Rh a Kell.

V roce 2006 byla odebrána a vyšetřena krev 8367 dárcům, z toho

bylo 5230 mužů a 3172 žen.

AB0 systém: Poměrné zastoupení jednotlivých krevních skupin u

vyšetřené skupiny dárců krve (0-A-B-AB: 36-40-16-8) plně odpovídá

údajům o zastoupení krevních skupin AB0 v evropské populaci

kavkazského původu. Rozdíl ve výskytu krevních skupin A a 0 mezi

soubory žen a mužů – vyšší výskyt skupiny A v souboru mužů - (muži 0:A

34,8: 40,2; ženy 0:A 37,8:38,0) není statisticky významný.

Rh systém: Obdobně jako u AB0 systému, i výskyt D antigenu

v souboru vyšetřených dárců (79,7% D+, 20,3% D-) odpovídá údajům o

zastoupení D antigenu v evropské populaci kavkazského původu. Nebyl

zjištěn žádný rozdíl mezi výskytem D antigenu mezi soubory mužů a žen.
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Výskyt antigenů CcEe je rozdílný v souborech D pozitivních a D

negativních dárců. U D- osob se nejčastěji vyskytuje kombinace ccee, což

je v souladu s principy dědičnosti Rh systému. U D pozitivních dárců se

nejčastěji vyskytuje kombinace Ccee. Nebyly zachyceny rozdíly mezi

souborem žen a mužů.Všechny výsledky vyšetření CcEe antigenů jsou ve

shodě s literárními údaji platnými pro bělošskou populaci Evropy.

Kell systém: Poměrné zastoupení antigenů Kell (kk-Kk-KK: 92-7,9-

0,1) je ve shodě se známými údaji o zastoupení těchto antigenů v evropské

– kavkazské populaci. Celkem 10 dárců (4 muži a 6 žen) s kombinací KK

patří mezi vzácné dárce krve, jejich krev je nutná pro zajištění transfuzní

léčby pro pacienty s protilátkou anti-k.
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6. Seznam použitých zkratek

AGH sérum: anti-human globulinové sérum

AIHA: autoimunitní hemolytická anémie

BSA: Bovine Serum Albumin

CD: Cluster of differentiation

CM test: Cross match test

Fy: Duffy systém

gp: glykoprotein

HFA: Hight Frequency Antigens

HON: hemolytické onemocnění novorozenců

HTLA: Hight Titre Low Avidity

HTR: hemolytické trasfuzní reakce

ISTB: International Society of Blood Transfusion

Jk: Kidd systém

Le: Lewis systém

LFA: Low Frequency Antigens

LISS: snížení iontové síly v médiu

Lu: Lutheran systém

NAT: nepřímý antiglobulínový test

PAT: přímý antiglobulínový test
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PEG: polyethylenglykol
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