Téma bakalářské práce Antigenní systém erytrocytů, vyšetřovací metody, výskyt antigenů u dárců krve ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové
Jméno studenta, studentky Soňa Hubená
Jméno oponenta MUDr. Hana Jiroušová
Transfuzní oddělení Fakultní nemocnice H. Králové

II. Posudek oponenta

Předložená práce je retrospektivní statistické zpracování a vyhodnocení výsledků vyšetření výskytu antigenních systémů ABO, Rh a Kell u dárců krve na Transfuzním oddělení FN HK za 12 měsíců roku 2006.

Práce má 58 stran, 2 barevná vyobrazení, je členěna obvyklým způsobem, je citováno z 5 zdrojů naší a zahraniční odborné literatury. Práce působí dobrým estetickým dojmem, autorka použila přehledné tabulky statistického vyhodnocení. Mluvnická a slohová úroveň je průměrná.

Podklad pro teoretickou část čerpá autorka ze zahraniční odborné literatury, a právě v této části se projevila určitá nezkušenost v koncepci výkladu laboratorních vyšetřovacích metod.

Kapitola 3., str. 39, bod 3.3. Testy k vyšetření protilátek erytrocytů - vhodnější a přesnější je použít: "Testy k vyšetření antierytrocytárních protilátek".

Kapitola 3., bod 3.3., str. 41, odstavec "Senzibilizované erytrocyty..", hodnocení síly reakce, které používáme na transfuzním oddělení je následující: negativní, stopa, a pozitivní reakce od 1+ do 4+.

Doporučení:

- citace z použité literatury je správně označena pořadovým číslem, ale v odkaze na literaturu pod pořadovým číslem 1. "Přehled laboratorní hematologie III. Hemostáza, imunohematologie", Pecka, Dejmková, by bylo vhodné pro lepší orientaci uvést přesnější odkaz (vyšší pořadové číslo, strana..)

- v závěru statistického vyhodnocení poměrného zastoupení antigenů v populaci se autorka odvolává na údaje z literatury, ale neuvádí z jaké

Závěr:

Zvolené téma absolventské práce - vyšetření antigenních systémů u dárců krve je jednou z hlavních náplní oboru transfuziologie. Svými výsledky statistického vyhodnocení přispěla autorka práce k potvrzení našeho záměru - plánování výroby transfuzních přípravků podle požadavků potřeby klinických pracovišť. Praktickým dopadem je tedy mít ve skladu transfuzních přípravků dostatečné množství krví podle poměrného zastoupení jednotlivých krevních skupin v populaci a odběry dárců plánovat podle potřeby našeho skladu transfuzních přípravků - dárci se objednávají k odběrům podle své krevní skupiny a naší aktuální potřeby.

Otázky:

Které z erytrocytárních antigenů jsou nejdůležitější pro účely transfuze krve?

Které z erytrocytárních antigenů mají význam pro zdárný vývoj plodu?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **dobrý**

V Hradci Králové dne 10.09.2007

MUDr. Jiroušová Hana

Podpis oponenta bakalářské práce